
Comunicação Interna nº 23 / DADM - SERVIÇOS GERAIS - COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 28 de março de 2022.

De: Sued Almeida de Cerqueira

Para: Maria Amália Borges Franco,

      Diretora Administrativa,

Assunto: AUTORIZAÇÃO PARA DISPENSA DE LICITAÇÃO DE KIT CADASTRAMENTO COM INSTALAÇÃO

Prezada, Diretora, solicito, por gentileza, a autorização para o processo de dispensa de licitação para aquisição de kit de cadastramento biométrico com instalação
para o GEOSP na Sede Nazaré.

Informo que o Fiscal e Suplente serão Sued Almeida de Cerqueira , matrícula: 352995 e Carlos Alberto dos Santos, Matrícula 000101, respectivamente.

Att,

Sued de Cerqueira

Coordenação de Serviços Gerais

Documento assinado eletronicamente por Sued Almeida de Cerqueira em 28/03/2022, às 16:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0324802 e o código CRC 79FE6D7D.

19.09.02349.0006675/2022-76 0324802v1

Comunicação Interna 23 (0324802)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 1





























  14.150,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  ECOGROUND TECNOLOGIA LTDA

1-Endereço:
  AV. TANCREDO NEVES, 620, 33º ANDAR, CAMINHO DAS ÁRVORES, SALVADOR, BAHIA, CEP: 41.820-020

1-CPF/CNPJ:
  15096281000103

1-Valor (R$):
  12.493,69

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Sued Almeida de Cerqueira em 28/03/2022, às
16:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0324801 e o código CRC 72611765.

Dispensa de Licitação - Formulário/Geral 0324801         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 15



Ecoground Tecnológia Ltda. 

Av. Tancredo Neves, 620 - 33º andar - Caminho das Árvores 
CEP: 41820-020  Salvador – Bahia – Brasil 

 Tel./Fax: +55 71 4102 3252 
www.ecoground.com br 

Cliente: 

Data de Emissão: 

Nome do Projeto: 

Consultor: 

Ministério Público 

24 de março de 2022 

Fornecimento e Instalação de peças e equipamentos de acesso 

Emerson Araújo 

Anexo Orçamento 1 (0327024)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 16





Anexo Certidao Neg Municipal (0327125)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 18



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 28/03/2022 16:04

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20221464749

RAZÃO SOCIAL

ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI

INSCRIÇÃO ESTADUAL

007.441.725

CNPJ

15.096.281/0001-03

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 28/03/2022, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

- BAIXADO

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br

Anexo Certidao Estadual (0327126)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 19



�����������	
��
�
�	
������������������������������������������������������������������������������
���	 ��������!
�����
�
�����	
��
�
��!
�	
�	��������
"
��!���
�������#����
	
�
���
�$�	%!�	
�
��!
�	
�#�� ���'�(�
�����#�	��
���"���
�
��
"����)(�*+,-./,01*2---*�-3�45667897:;;:<=5<>;:57?7@5A:7B7C<;A78C;D=7=5<A6C=595=EF7<6EF5=:G9<:76:5=56H;A67D<8<:7:5:;6FI5<>;H766<9;7C<J7<:5A><K<C7:;EF59<5=5J765=7HF=7:76LMC5=><K<C7:;EF5NC;A6>7J:MD<>;67:J<A<6>=7:;6H587O5C=5>7=<7:745C5<>7?5:5=78:;P=76<8Q4?PRC;J5S<T<D<8<:7:56F6H5A67A;6>5=J;6:;7=>UVWV:7X5<A;WUVYZL:5ZW:5;F>FD=;:5V[\\]_̂:<T; =̀<DF>a=<;B7C<;A78Q̂ B̀RL;F;DI5>;:5:5C<6b;IF:<C<78EF5:5>5=J<A76F7:56C;A6<:5=7cb;H7=7K<A6:5C5=><K<C7cb;:7=5TF87=<:7:5K<6C78L;F7<A:7Ab;95AC<:;6d5efC;A6>7JA;66<6>5J76:7g=;CF=7:;=<7]h5=78:7?7@5A:7B7C<;A78Qgh?BR:MD<>;6<A6C=<>;65JiG9<:7j><97:7kA<b;QijkRC;J5S<T<D<8<:7:56F6H5A67A;6>5=J;6:;7=>UVWV:;̂ B̀L;FT7=7A><:;6J5:<7A>5D5A6;F:<=5<>;6L;FC;J5JD7=T;6:7?7@5A:7glD8<C75JH=;C566;6:55S5CFcb;K<6C78L;F;DI5>;:5:5C<6b;IF:<C<78EF5:5>5=J<A76F7:56C;A6<:5=7cb;H7=7K<A6:5C5=><K<C7cb;:7=5TF87=<:7:5K<6C78Umf;̂AK;=J5:<6H;6>;A;67=>6UZnW5Zn\:;^̀ BL56>5:;CFJ5A>;>5J;6J56J;65K5<>;6:7C5=><:b;A5T7><97Uo6>7C5=><:b;M9a8<:7H7=7;56>7D585C<J5A>;J7>=<@56F76K<8<7<65LA;C76;:55A>5K5:5=7><9;LH7=7>;:;6;6_=Tb;65KFA:;6HlD8<C;6:77:J<A<6>=7cb;:<=5>775859<ACF87:;6U45K5=5]65p6<>F7cb;:;6FI5<>;H766<9;A;qJD<>;:74?P5:7gh?B57D=7AT5<AC8F6<9576C;A>=<DF<cr566;C<7<6H=59<6>76A7678GA576s7s7s:s:;H7=aT=7K;lA<C;:;7=>UVV:7X5<A;tUZVZL:5Zu:5IF8v;:5V[[VUj7C5<>7cb;:56>7C5=><:b;56>aC;A:<C<;A7:7p95=<K<C7cb;:56F77F>5A><C<:7:5A7wA>5=A5>LA;65A:5=5c;6xv>>HNyy=KDUT;9UD=z;Fxv>>HNyy{{{UHTKAUT;9UD=zU5̂=><:b;5J<><:7T=7>F<>7J5A>5C;JD765A7g;=>7=<7̂ ;AIFA>74?Pygh?BA;VUYWVL:5ZyVnyZnVuUoJ<><:7p6VuNu\N||:;:<7Ztyn|yZnZZxv;=75:7>7:5P=76G8<7zU}a8<:77>MZuyn[yZnZZU_̂:<T;:5C;A>=;85:7C5=><:b;N/..1,
+3-,~/
1,-
�3�F78EF5==76F=7;F5J5A:7<A978<:7=a56>5:;CFJ5A>;U Fl. 79VR  05RF  DEATE

Copia autenticada administrativamente

Documento de 1 página(s) autenticado digitalmente. Pode ser consultado no endereço https://cav.receita.fazenda.gov.br/eCAC/publico/login.aspx pelo
código de localização EP28.0322.14519.YGYP. Consulte a página de autenticação no final deste documento.

Anexo Certidão Neg. Federal (0327127)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 20







CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 15.096.281/0001-03
Certidão nº: 9871874/2022
Expedição: 28/03/2022, às 15:59:17
Validade: 24/09/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 15.096.281/0001-03, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br

Anexo Certidão Neg Trabalhista (0327129)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 23



Anexo Orçamento 2 (0327026)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 24



Anexo Orçamento 2 (0327026)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 25



Anexo Orçamento 2 (0327026)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 26



Anexo Orçamento 2 (0327026)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 27



Anexo Orçamento 2 (0327026)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 28



Anexo Orçamento 3 (0327028)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 29



Anexo Orçamento 3 (0327028)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 30



Anexo comprovante de endereço (0327124)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 31











Junta Comercial do Estado da Bahia

Certifico o Registro sob o nº 98048369 em 01/03/2021

Protocolo 219892687 de 26/02/2021

Nome da empresa ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI NIRE 29600419724

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 103034145509413 

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 01/03/2021

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

01/03/2021

219892687

TERMO DE AUTENTICAÇÃO

NOME DA EMPRESA ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI

PROTOCOLO 219892687 - 26/02/2021

ATO 002 - ALTERAÇÃO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

NIRE 29600419724
CNPJ 15.096.281/0001-03
CERTIFICO O REGISTRO EM 01/03/2021
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98048369 DE 01/03/2021 DATA AUTENTICAÇÃO 01/03/2021

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98048369

________________________________________

TIANA REGILA M G DE ARAÚJO

Secretária-Geral

1

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: - SARAH LOUREIRO DE CASTRO

Anexo 1º ALTERAÇÃO CONSOLIDADO (0327135)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 36



Anexo Contrato Social e ultima alteração (0327131)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 37



Scanned by CamScannerAnexo PROCURAÇÃO (0327133)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 38



Scanned by CamScannerAnexo PROCURAÇÃO (0327133)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 39



Scanned by CamScannerAnexo PROCURAÇÃO (0327133)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 40







DESPACHO

Encaminhe-se à CEOA para informações referentes ao saldo orçamentário para a despesa.
 

Mariana de Araujo Pimentel
Assistente Técnico Administrativo 

Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 31/03/2022, às 09:52, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0327347 e o código CRC 913086CD.

19.09.02349.0006675/2022-76 0327347v2

Despacho 0327347         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 43





DESPACHO

À Diretoria Administrativa,

 

Segue informações orçamentárias, conforme consulta ao FIPLAN/PLAN60, para autorização da despesa conforme documento 0324801:

 

PAOE: 3027 - Aparelhamento de Unidade do Ministério Público

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinação

Elemento de despesa: 44.90.52.00 - Material permanente

Saldo de dotação:

Saldo disponível: 922.042,87

Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araújo em 31/03/2022, às 10:44, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0327450 e o código CRC C3C8ECE2.

19.09.02349.0006675/2022-76 0327450v2

Despacho 0327450         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 45



DESPACHO

À DCCL - Coordenação de elaboração e acompanhamento de contratos e convênios,

 

Pelos motivos expostos no Documento de Oficialização de Demanda (0327032), da Coordenação de Serviços Gerais, bem como por haver
 disponibilidade orçamentária, conforme consta no Formulário de informações orçamentárias (0327433), esta Diretoria está de acordo com a referida despesa.

Para fiscalização contratual, serão indicados os servidores a seguir:

Fiscal: Sued Almeida de Cerqueira, matrícula 352.995;
Suplente: Carlos Alberto dos Santos, matrícula 000.101.

 

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 31/03/2022, às 10:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0327417 e o código CRC 0CAB3669.

19.09.02349.0006675/2022-76 0327417v5

Despacho 0327417         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 46



CERTIDÃO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ
15.096.281/0001-03, e de seu respectivo sócio, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de impedimento ou suspensão do direito de
contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0327603), não tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a sanções
eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

 
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 31/03/2022, às 11:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0327605 e o código CRC EE8848D5.

19.09.02349.0006675/2022-76 0327605v2

Certidão 0327605         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 47



 
 
 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 31/03/2022 11:51:14 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI 
CNPJ: 15.096.281/0001-03 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
 
Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 

Anexo Consulta idoneidade - Empresa e sócio (0327603)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 48



racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 

Anexo Consulta idoneidade - Empresa e sócio (0327603)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 49



 
 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: RAPHAEL DUARTE PIRES LINS DE ARAUJO 
 
CPF/CNPJ:  
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 11:51:26 do dia 31/03/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: I03C310322115126 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

Anexo Consulta idoneidade - Empresa e sócio (0327603)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 50



Certidão Negativa

Certifico que nesta data (31/03/2022 às 11:51) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº .

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6245.BFFF.94AA.1303 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 31/03/2022 as 11:51:43 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
Anexo Consulta idoneidade - Empresa e sócio (0327603)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 51



31/03/2022 11:51 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=15096281000103%2C04835554523&colunasSelecionadas=linkDetalhame… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

15096281000103

Data da consulta: 31/03/2022 11:51:06

Data da última atualização: 30/03/2022 18:00:04

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado

Anexo Consulta idoneidade - Empresa e sócio (0327603)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 52



31/03/2022 11:52 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ: 15096281000103

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar

Anexo Consulta idoneidade - Empresa e sócio (0327603)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 53



31/03/2022 11:52 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade.asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Física

CPF/CNPJ: 

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar

Anexo Consulta idoneidade - Empresa e sócio (0327603)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 54



DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, encaminhado pela Coordenação de Serviços Gerais, para aquisição de kit de cadastramento biométrico com
instalação para atender a necessidade do GEOSP.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI, pelo preço proposto de R$ 12.493,69 (doze mil,
quatrocentos e noventa e três mil e sessenta e nove centavos) equivalente a prestação dos serviços, conforme proposta 0327024.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 

 
 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 31/03/2022, às 12:00, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0327609 e o código CRC 5E775CA5.

19.09.02349.0006675/2022-76 0327609v2

Despacho 0327609         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 55



DESPACHO

Considerando as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Conênios e Licitações, no
doc 0327609, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI, pelo preço proposto de R$ 12.493,69 (doze mil,
quatrocentos e noventa e três mil e sessenta e nove centavos), referente a aquisição de kit de cadastramento biométrico com instalação para atender a
necessidade do GEOSP.

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos, Convênios e licitações para ciência e adoção de
providências pertinentes.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 04/04/2022, às 11:32, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0327743 e o código CRC 659B832B.

19.09.02349.0006675/2022-76 0327743v6

Despacho 0327743         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 56



DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa para providências cabíveis, tendo em vista autorização da
despesa referente à aquisição de kit de cadastramento biométrico com instalação para atender a necessidade do GEOSP pelo Superintendente de Gestão
Administrativa (doc 0327743) em 04/04/2022.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 04/04/2022, às 13:29, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0330115 e o código CRC 82956EEA.

19.09.02349.0006675/2022-76 0330115v2

Despacho 0330115         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 57



 

 

SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0003.22.0000086-7

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
AQUISIÇÃO DE KIT
CADASTRAMENTO BIOMÉTRICO COM
INSTALAÇÃO PARA O GEOSP. DADM-
31/2022. SEI Nº 19.09.02349.0006675/2022
-76.

Data do Cadastro:
04/04/2022

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsável pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
7131030122

Valor da SRD (R$)
*** 12.493,69 DOZE MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E NOVE

CENTAVOS *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***
***

Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2022 40101.0003.03.091.324.3027.9900.44905200.0100000000.1 12.493,69

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2022 40101.0003.03.091.324.3027.9900.4490
5200.0100000000.1 898.260,47 12.493,69 885.766,78

04/04/2022 17:13 Página 1/  Michela Cordeiro
De Araújo

1

Anexo SRD - 40101.0003.22.0000086-7 (0330692)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 58



 

 

 

 

 

INT Instrumento Contratual 40101.0003.22.0000070-6

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Despesa:
Compras e Serviços

Tipo Instrumento:
Autorização de Compra

Número da LID:
40101.0003.22.0000076-5

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
AQUISIÇÃO DE KIT CADASTRAMENTO BIOMÉTRICO COM INSTALAÇÃO PARA O GEOSP. DADM-31/2022. SEI Nº
19.09.02349.0006675/2022-76.

Data Celebração:
28/03/2022

Data Publicação no DOE:
04/04/2022

Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:

Data Início:
04/04/2022

Data Término:
31/12/2022

Nº SRD:
40101.0003.22.0000086-7

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
DADM

Responsável pela UA:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsável pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
7131030122

Valor total do Instrumento (R$)
*** 12.493,69 DOZE MIL E QUATROCENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS

E SESSENTA E NOVE CENTAVOS *** *** *** *** *** ***
*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 12.493,69 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código:  2018165644

Nome:  ECOGROUND TECNOLOGIA EIRELI

CPF/ CNPJ:  15.096.281/0001-03 Insc. Estadual:

Responsável no Credor:  ECOGROUND TECNOLOGIA
EIRELI E-mail Responsável:

 
CONTATO@ECOGROUND.C
OM.BR

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2022 40101.0003.03.091.324.3027.9900.44905200.0100000000.1 GERAL 12.493,69

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.091.324.3027.9900.44905200.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 04/04/2022 1.388,19

2 04/05/2022 1.388,19

04/04/2022 17:17 Página 1/  Michela Cordeiro
De Araújo

2

Anexo INT - 40101.0003.22.0000070-6 (0330712)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 59



3 04/06/2022 1.388,19

4 04/07/2022 1.388,19

5 04/08/2022 1.388,19

6 04/09/2022 1.388,19

7 04/10/2022 1.388,19

8 04/11/2022 1.388,19

9 04/12/2022 1.388,17

04/04/2022 17:17 Página 2/  Michela Cordeiro
De Araújo

2

Anexo INT - 40101.0003.22.0000070-6 (0330712)         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 60



MANIFESTAÇÃO

Encaminha-se o presente expediente à Coordenação de Bens Permanentes e à DICOFIN para conhecimento.

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 28/06/2022, às 11:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0393050 e o código CRC BEC7274B.

19.09.02349.0006675/2022-76 0393050v2

Manifestação 0393050         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 61



MANIFESTAÇÃO

Ciente.

Informo que os procedimentos para fins de registro e tombamento estão sendo atualizados no Processo de Pagamento relacionado SEI
.19.09.02350.0007385/2022-49.

Documento assinado eletronicamente por Bruno Cezar de Jesus Sousa em 06/07/2022, às 16:58, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0401465 e o código CRC 6DEBD1E5.

19.09.02349.0006675/2022-76 0401465v2

Manifestação 0401465         SEI 19.09.02349.0006675/2022-76 / pg. 62




